Vorjahreszahlen dargestellt. In der Ertragslage ergeben sich Verschiebungen zwischen den einzel-

nen Positionen des operativen Ergebnisses sowie dem Verwaltungsaufwand. Auf das Betriebser

gebnis und den Jahresüberschuss wirken sich diese Anpassungen nicht aus. In der Bilanz sind als

wesentliche neue Posten Handelsaktiva und Handelspassiva aufgeführt. In diesen Posten werden

nicht nur aus anderen Posten umgegliederte Aktiva und Passiva ausgewiesen, sondern es treten

zum Marktwert angesetzte Derivate-Positionen hinzu. Vor allem aus diesem Grund ist der ange

gebene Vergleichswert für die Bilanzsumme des Jahres 2009 auf BilMoG-Basis gegenüber dem Wert

des Vorjahresabschlusses um 5,6 Mrd. € gestiegen (vgl. Anhang-Angabe 2).

Die Bank berücksichtigt weiterhin nicht den Aufwand in Höhe von 93 Mio. € für die Bedienung ihrer

Stillen Einlagen in der Darstellung der Ertragslage.

A-7

10

Ertragslage

Die Helaba konnte im Jahr 2010 trotz eines leichten Rückgangs des operativen Ergebnisses den

Jahresüberschuss deutlich steigern. Dabei ist eine erneute Stärkung der Vorsorgereserven nach

§ 340f HGB bereits berücksichtigt.

Ertragslage

2010 2009 Veränderungen

 Mio. €
Mio. €

(angepasst) Mio. € %

Zinsüberschuss 997 941 56 6

Provisionsüberschuss 110 114 – 4 – 4

Nettoertrag des Handelsbestandes 178 306 – 128 – 42

Sonstiges betriebliches Ergebnis – 12 23 – 35 – 151

Operatives Ergebnis 1.273 1.384 – 111 – 8

Verwaltungsaufwendungen 581 577 – 4 0

Betriebsergebnis vor Risikovorsorge 692 807 – 115 – 14

Risikovorsorge-/Bewertungsergebnis – 279 – 514 235 46

Zuführung/Auflösung von
Vorsorgereserven (§340f) – 70 – 70 0 0

Betriebsergebnis nach Risikovorsorge 343 223 120 54

Außerordentliches Ergebnis – 34 – – 34 –

Steuern vom Einkommen und Ertrag – 56 – 61 5 – 8

Jahresüberschuss 253 162 91 56

Der Zinsüberschuss ist unverändert eine wesentliche Ertragssäule für die Helaba. Der Ergebnis

beitrag liegt bei 997 Mio. € nach einem angepassten Wert von 941 Mio. € für das Vorjahr. Die Anpas-

sung stellt darauf ab, dass laufende Ergebnisbeiträge aus Handelsaktiva und -passiva nunmehr

nach BilMoG unter dem Nettoertrag des Handelsbestandes ausgewiesen werden. Der Anstieg resul-

tiert zum einen aus Steigerungen der Ausschüttung von Beteiligungen, zum anderen aus verbes

serten Beiträgen im Kundengeschäft.

Der Provisionsüberschusses liegt mit 110 Mio. € etwa auf dem Niveau des angepassten Vorjahres